
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  16   Del  19-02-20

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 2020.

L’anno    duemilaventi,   il  giorno   diciannove del mese di febbraio alle ore 15:15 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare
gli affari posti all’Ordine del Giorno.

PRESIEDE L’ADUNANZA   Diana Anna Maria Teresa in qualità di SINDACO

Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI:

Diana Anna Maria Teresa SINDACO P
Mei Claudio VICE-SINDACO P
Podda Maurizio Antonio ASSESSORE P
Lobina Adriana ASSESSORE P
Rossu Elisabetta ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa Frau Adalgisa.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione dell'assessore alla pubblica istruzione n. 19 del 07.02.2020
avente ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 2020.

Richiamata la Legge Regionale - Regione Sardegna - 25 giugno 1984, n. 31 e le ss. mm e ii
recante la disciplina sulle "Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle
competenze delegate.";

Viste la Deliberazione di Giunta Comunale:

n. 70 del 10/08/2016 con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di attivare,
relativamente al Servizio di Ristorazione Scolastica, a partire dall’anno scolastico
2016/2017, il sistema elettronico di rilevazione delle presenze con l’utilizzo di badge
elettronici personali (carte magnetiche ricaricabili) dotati di codice utente per un più
efficiente ed efficace controllo dei pagamenti da parte degli utenti

n. 20 del 20/03/2017 con la quale sono stata definite le nuove fasce di contribuzione
aggiornate e le relative tariffe per il servizio di mensa scolastica e trasporto scolastico.

N. 66 del 07.08.2017 con la quale venivano approvate le linee guida per il
funzionamento dei Servizi in oggetto;



Ritenuto necessario porre in essere modifiche sulle tariffe precedentemente deliberate,
attuando la riduzione delle stesse, fatto salvo la conferma dei criteri e le indicazioni sulle
modalità di organizzazione e svolgimento dei servizi e requisiti di accesso non modificati
dalla presente proposta;

Considerato che l’Amministrazione Comunale prospetta che la riduzione delle tariffe riferite
ai servizi scolastici, comprendenti la ristorazione scolastica verde e il trasporto scolastico,
consentiranno un risparmio economico a numerose famiglie, a partire dal prossimo anno
scolastico;

Considerato altresì che la riduzione delle tariffe suddette comporta un’ulteriore spesa a
carico del Bilancio comunale, l’Amministrazione Comunale troverà la copertura finanziaria
necessaria con il fondo unico regionale anno 2020;

Vista la programmazione socio-assistenziale e Scolastica per l’anno 2019 approvata con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 25 del
21/08/2018 e ss.mm.ii.;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n.
12 del 27.11.2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2018/2020 (art. 175, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000);
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n.
13 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2018/2020 (art. 175, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000);
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n.
19 del 21.12.2018 con la quale si è provveduto all’approvazione della nota di aggiornamento
al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) – periodo 2019/2021, art. 170,
comma 1 del D.Lgs . n. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n.
20 del 21/12/2018 con la quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.11.2019 con la quale si è
provveduto ad apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021- Esercizio 2019 le
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art.175, commi 1 e 2, del D. Lgs n.
267/2000;
Visto l’art. 163 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;
Visto il Decreto del 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto
“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020”
Vista la Costituzione della Repubblica Italiana, e in particolare gli articoli 97 (c.3) e 118;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO NECESSARIO adottare la presente deliberazione quale atto di indirizzo
politico al fine di consentire al Responsabile dell’Area, l’adozione degli atti conseguenti e
necessari a dare attuazione al presente provvedimento a partire dell’anno scolastico
2020/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile

Con votazione favorevole unanime

LAGIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Di approvare il prospetto relativo all’individuazione delle tariffe dei sopracitati servizi
pubblici a domanda individuale a partire dall’anno scolastico 2020/2021. Tali tariffe
rimarranno in vigore nelle annualità successive fino ad emanazione di successivo atto
deliberativo con indicazione di eventuali modifiche;

Di aggiornare altresì le tariffe di contribuzione per il servizio di ristorazione scolastica verde
come in appresso a partire dall’anno scolastico 2020/2021:

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

SCUOLA DELL’INFANZIA

Fascia ISEE Per il 1°
figlio

Per il 2°
figlio

Per il 3°
figlio

Dal 4° figlio
in poi

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 1,35 €. 0,45 gratuito gratuito

B) Da € 6.000,01 a € 12.000,00 €. 1,89 €. 1,35 gratuito gratuito

C) Da 12.000,01 a € 18.000,00 €. 1,98 €. 1,89 €. 1,89 gratuito

D) Da 18.000,01 a € 24.000,00 €. 2,25 €. 2,07 €. 1,98 gratuito

E) Da 24.000,00 a € 30.000,00 €. 2,52 €. 2,25 €.2,07 gratuito

F) Oltre 30.000,01 €. 3,42 €.2,52 €.2,34 gratuito

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA INFERIORE

Fascia ISEE Per il 1°
figlio

Per il 2° figlio Per il 3°
figlio

Dal 4° figlio in
poi

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 1,71 €. 0,45 gratuito gratuito

B) Da € 6.000,01 a €
12.000,00

€. 1,89 €. 1,68 gratuito gratuito

C) Da 12.000,01 a €
18.000,00

€. 2,07 €. 1,96 €. 1,96 gratuito

D) Da 18.000,01 a €
24.000,00

€. 2,25 €. 2,06 €. 2,15 gratuito

E) Da 24.000,00 a €
30.000,00

€. 2,52 €. 2,16 €.2,25 gratuito

F) Oltre 30.000,01 €. 3,42 €. 2,52 €. 2,34 gratuito

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge

Di aggiornare altresì le tariffe di contribuzione per il servizio di trasporto scolastico come in
appresso a partire dall’anno scolastico 2020/2021:

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Contribuzione mensile

Fascia ISEE Per il 1°
figlio

Per il 2°
figlio

Per il 3°
figlio

Dal 4°
figlio in poi

Non Residenti

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 3,00 €. 0,25 gratuito gratuito Ai cittadini
non residenti
frequentanti la
scuola di
Sant’Anna
Arresi, si
applicano le
stesse tariffe
dei residenti

B) Da € 6.000,01 a €
12.000,00

€. 3,55 €. 3,35 gratuito gratuito

C) Da 12.000,01 a €
18.000,00

€. 4,05 €. 3,90 1,20 gratuito

D) Da 18.000,01 a €
24.000,00

€. 4,60 €. 4,30 4,3 gratuito

E) Da 24.000,00 a €
30.000,00

€. 5,1 €. 4,70 4,7 gratuito

F) Oltre 30.000,01 €.6,00 15,50 5,00 gratuito

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge

Di stabilire le seguenti direttive e tariffe:

per i non residenti iscritti al Servizio di Ristorazione Scolastica il costo unitario del
singolo buono è fissato nello stesso importo dell’alunno residente, proporzionato alla
fascia ISEE, fermo restando la disponibilità di posti all’interno del Refettorio
prioritariamente rivolta ai residenti;

per i non residenti iscritti al Servizio di Trasporto Scolastico il costo mensile è fissato
nello stesso importo dell’alunno residente, proporzionato alla fascia ISEE, per ciascun
alunno iscritto al Servizio fermo restando la disponibilità di posti all’interno dello
Scuolabus prioritariamente rivolta ai residenti, gli alunni pendolari non residenti
dovranno presentarsi alle fermate, definite dal piano di trasporto, all’interno del
territorio comunale arresino;

per i residenti a meno di un (1) km dall’Istituto Scolastico l’applicazione delle tariffe
riportate nelle tabelle sottostanti, fermo restando che il Servizio Mensa sarà
prioritariamente rivolto agli alunni residenti oltre un km e l’eventuale ulteriore
disponibilità di posti all’interno del Refettorio verrà assegnata in base alle reali
esigenze lavorative del nucleo familiare (entrambi i genitori lavoratori) e al numero di
protocollo di presentazione della domanda fino al concorrere del numero massimo di
posti a sedere fruibili;

la certificazione dell’Isee, in corso di validità, dovrà essere consegnata
contestualmente alla consegna del modulo di iscrizione al servizio scolastico;

agli alunni residenti e non residenti che non consegnano l’ISEE entro la scadenza
indicata, contestualmente al modulo di iscrizione, verrà applicata la tariffa F.

Di dare atto che nelle giornate di adesione del personale scolastico a scioperi o agitazioni
sindacali, qualora l’Istituto Scolastico non sia in grado di fornire indicazioni certe riguardo il
regolare svolgimento delle attività didattiche, il servizio di Ristorazione Scolastica saranno
sospesi per tutti gli ordini di Scuola interessati, il Servizio di Trasporto sarò garantito per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



tragitto di rientro, esclusivamente previa comunicazione da parte dell’Istituzione scolastica, al
Servizio Pubblica Istruzione comunale, entro le ore 09,30, del numero di alunni pendolari
presenti per gradi di istruzione;

Di dare atto che la riduzione delle tariffe suddette comporta un’ulteriore spesa a carico del
Bilancio comunale, pertanto l’Amministrazione Comunale troverà la copertura finanziaria
necessaria con il fondo unico regionale anno 2020;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area di predisporre gli atti amministrativi necessari e
conseguenti per dare attuazione al presente provvedimento a partire dall’anno scolastico
2020/2021;

Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento quale
indicazione delle tariffe da inserire nella Deliberazione relative all’individuazione delle tariffe
a domanda individuale per i Servizi Scolastici per l’anno 2020 fermo restando l’applicazione
delle stesse a partire dal mese di settembre 2020;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data:           07.02.2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA'  TECNICA

*******

Data:      07.02.2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Sanna Alessandra

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


